PORTARIA N° 92 DE 02 de fevereiro de 2018.

         O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere o Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto nº 9.235, de 15 de
dezembro de 2017 e as Portarias Normativas nº 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da
Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria,
ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
9.235, de 2017.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ ROBÉRIO DE SOUZA TAVARES

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201600360 AGRONOMIA
(Bacharelado) 40 (quarenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO

BARRIGA VERDE
FUNDACAO EDUCACIONAL
BARRIGA VERDE

RUA PE.JOÃO LEONIR
DALL'ALBA, S/N, ,
MURIALDO, ORLEANS/SC

2 201608162
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

70 (setenta) Centro Universitário
UNIFAFIBE

ASSOCIACAO DE EDUCACAO
E CULTURA DO NORTE
PAULISTA

RUA PROFESSOR
ORLANDO FRANÇA DE
CARVALHO, 110/325 / 326,
, CENTRO,
BEBEDOURO/SP

3 201607651
ENGENHARIA
AMBIENTAL E
SANITÁRIA
(Bacharelado)

100 (cem)
CENTRO UNIVERSITÁRIO
ESTÁCIO DE SANTA
CATARINA - ESTÁCIO DE
SANTA CATARINA

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

AVENIDA LEOBERTO
LEAL, 431, , BARREIROS,
SÃO JOSÉ/SC

4 201507492 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

230
(duzentas e

trinta)
UNIVERSIDADE PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RUA PE. CARVALHO, 566,
, PINHEIROS, SÃO
PAULO/SP

5 201600395
ENGENHARIA DE
PETRÓLEO
(Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE DO SUL DE
SANTA CATARINA

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO SUL DE SANTA
CATARINA-UNISUL

AV. JOSÉ ACÁCIO
MOREIRA, 787, DEHON.,
787, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO -
UNISUL, DEHON,
TUBARÃO/SC

6 201608544
LETRAS - LÍNGUA
PORTUGUESA E
LIBRAS (Licenciatura)

50
(cinquenta)

INSTITUTO SUPERIOR DE
EDUCAÇÃO SANT ANA

ASSOCIACAO MISSIONARIA
DE BENEFICENCIA

RUA SENADOR PINHEIRO
MACHADO, 189, CENTRO,
PONTA GROSSA/PR

7 201602111 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁIO

SENAI CIMATEC
SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL

AVENIDA ORLANDO
GOMES, 1845, , PIATÃ,
SALVADOR/BA

8 201607788 RADIOLOGIA
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADES

INTEGRADAS DE PATOS
CENTRO EDUCACIONAL DE
ENSINO SUPERIOR DE
PATOS LTDA

RUA HORÁCIO NÓBREGA,
S/N, BELO HORIZONTE,
PATOS/PB

9 201600404
LETRAS - LÍNGUA
PORTUGUESA
(Licenciatura)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE DO SUL DE
SANTA CATARINA

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO SUL DE SANTA
CATARINA-UNISUL

AV. JOSÉ ACÁCIO
MOREIRA, 787, DEHON.,
787, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO -
UNISUL, DEHON,
TUBARÃO/SC

10 201604117
ENGENHARIA DE
PETRÓLEO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE NOVO
MILÊNIO

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR DE CAMPO
GRANDE LTDA - ME

AVENIDA SANTA
LEOPOLDINA, 840,
COQUEIRAL DE
ITAPARICA, VILA
VELHA/ES

11 201507184
GESTÃO EM SAÚDE
COLETIVA INDÍGENA
(Bacharelado)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

AVENIDA CAPITÃO ENE
GARCEZ, 2413, ,
AEROPORTO, BOA
VISTA/RR

12 201506195
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO

CASA DE NOSSA SENHORA
DA PAZ ACAO SOCIAL
FRANCISCANA

AVENIDA SÃO
FRANCISCO DE ASSIS,
218, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, JARDIM
SÃO JOSÉ, BRAGANÇA
PAULISTA/SP

13 201610460
DESIGN DE
INTERIORES
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE UNINASSAU
ARACAJU

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR E DE PESQUISA
DE SERGIPE LTDA - SESPS

AVENIDA AUGUSTO
FRANCO, S/N, , SIQUEIRA
CAMPOS, ARACAJU/SE

14 201604868
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE UNINASSAU
TERESINA

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR PIAUIENSE LTDA

AVENIDA JOQUEI CLUBE,
710, JOQUEI CLUBE,
TERESINA/PI

Portaria nº 92, de 02 de fevereiro de 2018

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

15 201507151
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
RITTER DOS REIS

SOCIEDADE DE EDUCACAO
RITTER DOS REIS LTDA.

RUA ORFANOTRÓFIO,
555, , ALTO
TERESÓPOLIS, PORTO
ALEGRE/RS

16 201507220
EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA
(Licenciatura)

30 (trinta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE BRASILIA

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE BRASILIA

SUBCENTRO LESTE,
COMPLEXO BOCA DA
MATA, LOTE 02 -
SAMAMBAIA-DF., , ,
SAMAMBAIA,
BRASÍLIA/DF

17 201502814 GASTRONOMIA
(Tecnológico) 80 (oitenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA IPEP DE
CAMPINAS

INSTITUTO PAULISTA DE
ENSINO E PESQUISA-IPEP

RUA JOSÉ DE ALENCAR,
470, , CENTRO,
CAMPINAS/SP

18 201610058 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO E CULTURA DE
PORTO VELHO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
DE RONDONIA

RUA RIO DE JANEIRO,
4734, LAGOA, PORTO
VELHO/RO

19 201604126
DESIGN DE
INTERIORES
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

Universidade Universus
Veritas Guarulhos

SOCIEDADE PAULISTA DE
ENSINO E PESQUISA S/S
LTDA

PRAÇA TEREZA CRISTINA,
88, , CENTRO,
GUARULHOS/SP

20 201414916 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE EVANGÉLICA
DO PIAUI

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
DO PIAUI

RUA 13 DE MAIO, 2660,
PIO XII, TERESINA/PI

21 201608537 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE -
IFSul

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE - RS

AVENIDA PERIMETAL
LESTE, 150, BR 285,
SUBÚRBIOS, PASSO
FUNDO/RS

Portaria nº 92, de 02 de fevereiro de 2018